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Anotace

Diplomová práce se věnuje problematice genderových stereotypů, které jsou

prezentovány v hudebních videoklipech soudobých populárních písní. Práce je

rozdělena do dvou částí, přičemž první, teoretická část, je zaměřena na vymezení

základních pojmů a definic, které jsou spjaty s teorií genderu, médii a mediální

komunikací. Další pasáž práce se zabývá vyobrazováním genderu v mediálních sdělení

s důrazem na reklamu a populární hudbu.

Druhá část práce se zaobírá samotným praktickým výzkumem, který vychází

především z Goffmanova pohledu na genderovou stereotypizaci v reklamních sdělení.

V návaznosti na teoretickou část jsou analyzovány vybrané hudební videoklipy.

Pozornost je soustředěna na identifikování a popsání mechanismů, prostřednictvím

kterých jsou genderové stereotypy v populární hudbě reprodukovány. Zvolené hudební

klipy byly analyzovány dle postupů zavedených v rámci tzv. obsahové analýzy.

Výsledky analýzy ukazují, jakými způsoby je mužství a ženství ve videoklipech

současné populární hudby zobrazováno.

Abstract

This thesis deals with the issue of gender stereotypes, which are presented in

music videos in actual popular songs. The work is divided into two parts. The first,

theoretical part is focused on defining the basic concepts and definitions, which are

linked to the gender theory, media and media communications. Next part is showing

gender in media communications with an emphasis on advertising messages and

popular music.

The second part deals with the actual practical research, which is primary based

on Goffman's view of gender stereotyping in advertising messages. In the continuity of

the theoretical part there are analyzed selected music videos. The focus is concentrated

on identifying and describing the mechanisms by which the gender stereotypes in

popular music are reproduced. Selected music clips were analyzed by procedures

established under the content analysis. The results show how the masculinity and the

femininity are displayed in contemporary popular music video clips.
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1. Úvod

Přestože se postavení žen ve společnosti zlepšilo, stále v mnohých jejích oblastech

trvá určitá nerovnoprávnost v postavení žen a mužů. Mnohé, co považujeme za

přirozené, je ve skutečnosti sociálním konstruktem. Ideální mužské a ženské

charakteristiky tedy nevyplývají z biologické podstaty, ale jsou vytvářeny

a reprodukovány společností prostřednictvím socializace. Genderové dělení na

„mužské“ a „ženské“ usnadňuje organizaci společenského života, na druhou stranu ale

omezuje možnosti individuálního uplatnění jednotlivců. Některé skupiny jsou na

základě genderového principu zvýhodňovány, jiné znevýhodňovány.

V praxi se často můžeme setkat s genderovými stereotypy, které předpokládají

„správné“ chování mužů a žen v závislosti na jejich pohlaví. Stereotypy jsou vázány jak

na jednotlivé členy společnosti, tak na různé části společenské struktury. Jiného

ohodnocení se dostává oborům, kterým tradičně dominují muži, a jiného

feminizovaným oborům jako je např. školství. Rozdílná hodnota v důsledku odráží

nerovnoměrnou výši platů a společenské postavení. Problematika nerovnosti je

diskutována v řadě oblastech společenského života, jako např. v rodině, zaměstnání či

politice. Genderová studia se mimo to zabývají také tématem násilí páchaného na

ženách.

V současné době můžeme sledovat zvyšování zájmu o genderovou problematiku,

narůstání počtu přednášek, článků a odborných publikací s touto tématikou. Genderová

studia se také etablovala jako akademická disciplína a v České republice funguje od

roku 1991 organizace Gender Studies se sídlem v Praze, sloužící zejména jako

informační, konzultační a vzdělávací centrum.

Důležitou součást našeho každodenního života tvoří média. Právě díky médiím

získáváme informace, jsou zdrojem zábavy, vzdělání a také prostředkem pro

komunikaci. Odborníci se shodují na faktu, že média naší kulturu nejen reflektují, ale

také aktivně ovlivňují a utvářejí. Média totiž patří mezi významné socializující subjekty,

prostřednictvím kterých se již od dětství učíme své příslušné roli – tzn. ženské nebo

mužské, a upevňujeme si tak svou genderovou identitu. Jedním ze základních poselství

médií je i to, že prezentují jednotné ideály krásy a „přirozené“ genderové role. Tyto

9

stereotypní konstrukty přiřazované ženám a mužům podněcují k vytváření různých

morálních, estetických či společenských hodnot, které jsou poté jen těžko měnitelné.

Diplomová práce se obsahově orientuje na objasnění problematiky mediálních

sdělení ve spojení s genderem. Základním cílem práce je poukázat na způsob

prezentování feminity, maskulinity a genderových vztahů v soudobých médiích

s důrazem na hudební videoklipy populárních písní, protože právě v této oblasti

můžeme často nalézt stereotypizaci ženských a mužských rolí, se kterou se mohou

příjemci sdělení identifikovat a poté přijímat tyto hodnoty za své a správné.

V teoretické části práce je pozornost soustředěna na výklad genderu a teorie médií,

přičemž je kladen důraz na provázání těchto dvou témat a zaměření se na jednotlivá,

v dnešní době hojně využívaná média. Praktická část vychází z poznatků teoretické části

a opírá se zejména o Goffmanovu analýzu genderových stereotypů v reklamním sdělení.

Pomocí metody obsahové analýzy jsou zkoumány zvolené hudební videoklipy

interpretky Madonny, na kterých jsou doloženy v nich zobrazované způsoby feminity

a maskulinity.
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2. Úvod ke studiu genderu

2.1. Gender a osobnost

Protože gender tvoří jednu ze základních složek naší osobnosti, je hlavním cílem

této kapitoly objasnění základních pojmů a skutečností, které se bezprostředně

vážou k této tématice. Obsah následujících stránek je zaměřen na samotný pojem

gender a jeho odlišení od pohlaví, dále na utváření identity jedince, které probíhá

prostřednictvím procesu socializace. Pozornost je také soustředěna na popis

jednotlivých genderových stereotypů, se kterými se v praxi běžně setkáváme, a na

genderové role, které jsou určeny společností a tím značně ovlivňují naše životy.

Významnou součást práce tvoří také empirické a teoretické studie zabývající se

problematikou reprodukce genderových stereotypů

2.1.1. Identita člověka

Dle definice vyjadřuje termín gender skutečnost, že charakteristické rysy mužů

a žen nejsou biologicky, nýbrž sociálně determinovány. Na úvod této problematiky je

tedy nezbytné vyjasnit rozdíl mezi termíny gender a pohlaví, jelikož mezi sebou mohou

být někdy zaměňovány. Rozlišování mezi těmito dvěma pojmy se začalo objevovat

od poloviny dvacátého století, kdy vědci a feministky začali odlišovat mezi

biologickými danostmi (žena a muž), tedy pohlavím, a vlastnostmi, které jsou

výsledkem kulturních a sociálních procesů a očekávání (feminita a maskulinita) -

genderem. Termín pohlaví tedy souvisí s biologickými a fyziologickými znaky

a rozdíly, které definují muže a ženy. Gender je definován jako ideologie, která vznikla

sociálními, historickými a kulturními konstrukty (Otnes, 2012).

Pojem gender, neboli rod, byl z řečtiny přejat do celé řady jazyků a stal se tak

jejich nedílnou součástí. V současnosti je gender do češtiny přenesen zejména

z anglického jazyka. Podle Šiklové v sobě tento pojem zahrnuje společensky podmíněné

a sociální kulturní rozdíly, očekávání a specifika mužů a žen (Šiklová v Věšínová-

Kalivodová, 1999). Dle Ann Oakleyové není pravda, že muž a žena tvoří dvě striktně
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oddělené kategorie. Naopak, biologie dokládá i jednotu mužského a ženského

(Oakleyová, 2000).

Co tedy znamená být mužem či ženou? Určuje genderová příslušnost mé vlastnosti,

zájmy či místo v rodině a celé společnosti? Dle literatury je ženská a mužská identita

subjektivní pocit feminity nebo maskulinity. Tato identita vzniká v konkrétním kontextu

a má jedinečný psychický rozměr. Protože ženství a mužství nejčastěji chápeme

bipolárně, vymezují se ve společnosti dvě správné a žádoucí identity – tzv. hegemonní

maskulinita a preferovaná femininita. Požadavky hegemonní maskulinity splňuje muž

bílé rasy, heterosexuál, dobře situovaný, zdravý a konkurenceschopný, racionálně

uvažující, výkonný v práci, sexu a sportu, který jedná tzv. bez emocí. K vlastnostem

preferované podoby ženství patří půvab, citlivost a péče o druhé (Valdrová, 2006).

Dle Zábrodské lze na genderovou identitu nahlížet jako na „stabilní a koherentní

jádro nás samých, které na základě pohlavní příslušnosti předurčuje k jistým formám

života. Tento pohled před námi ovšem uzavírá možnosti bytí, jež by překračovaly


[…]


I'm fed up

I'm tired of waiting on you

Every little thing that you say or do

I'm hung up

I'm hung up on you

Waiting for your call baby night and day

I'm fed up

I'm tired of waiting on you

Ring ring ring goes the telephone

The lights are on but there's no-one home

Tick tick tock it's a quarter to two

And I'm done

I'm hanging up on you

I can't keep on waiting for you

I know that you're still hesitating

Don't cry for me

'Cause I'll find my way

You'll wake up one day

But it'll be too late

Every little thing that you say or do

I'm hung up

I'm hung up on you

Waiting for your call baby night and day

I'm fed up

I'm tired of waiting on you

Every little thing that you say or do

I'm hung up

I'm hung up on you

Waiting for your call baby night and day

I'm fed up

I'm tired of waiting on you

Every little thing, every little thing

I'm hung up

I'm hung up on you

Waiting for your call, waiting for your call

I'm fed up

I'm tired of waiting on you

Time goes by so slowly

Time goes by so slowly

Time goes by so slowly

Time goes by so slowly

So slowly, so slowly, so slowly, so slowly

So slowly, so slowly, so slowly, so slowly

So slowly, so slowly, so slowly, so slowly

I don't know what to do

Every little thing that you say or do

I'm hung up

I'm hung up on you

Waiting for your call baby night and day

I'm fed up

I'm tired of waiting on you

Every little thing that you say or do

I'm hung up

I'm hung up on you

Waiting for your call baby night and day

I'm fed up

I'm tired of waiting on you

Every little thing, every little thing

I'm hung up

I'm hung up on you

Waiting for your call, waiting for your call

I'm fed up

I'm tired of waiting on you

Zdroj: Texty písní. Lyricon. [online]. ©2016

[cit. 2016-12-28]. Dostupné z:

http://www.lyricon.net/texty-pisni/madonna
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PŘÍLOHA Č. 4 - Životopis Madonny

Madonna se narodila 16. 8. 1958 v Michiganu, USA. Proslavená je pod svým křestním

jménem, avšak celé její jméno zní Madonna Louise Veronica Ciccone Ritchie. V roce

1978 se přestěhovala do New Yorku. Od této doby Madonna vystupovala v různých

kapelách a skládala písně. Významným přelomem byl však rok 1982, kdy Madonna

vydala svůj první singl Everybody, který přestože nebyl mnoho prodáván, stal se velkým

hitem po diskotékách. V červenci 1983 následovalo první album s názvem Madonna. Již

od prvopočátku své kariéry kladla Madonna velký důraz na image rebelky. Nedlouho po

vydání prvního alba dostala Madonna příležitost realizovat se i ve filmu s názvem

Desperately Seeking Susan. V roce 1984 zaznamenala zpěvačka úspěch se singlem Like

A Virging a s tím spojeným albem, které produkoval Nile Rodgers.

V zápětí následovalo první turné po Americe. V roce 1986 Madonna prošla změnou

image a vydala svou další úspěšnou desku True Blue produkovanou Stevenem Brayem a

Patrikem Leonardem. Následovalo světové turné v roce 1987 a stejnojmenný film Who's

That Girl. Na jaře roku 1989 bylo vydané album s názvem Like A Prayer, produkované

opět Brayem a Leonardem. Videoklipy v tomto albu byly znacně provokativní. V roce

1990 se Madonna objevila ve filmu Dick Tracy, který obsahoval Madonnin nejúspěšnější

singl Vogue, produkovaný Shepem Pettibonem. Následovalo ohromující světové turné.

Závěrem roku, který znamenal vrchol v Madonnině kariéře, vydala Madonna také album

svých největších hitů The Immaculate Collection se dvěma novými skladbami. V roce

1991 získala její píseň k filmu Dick Tracy Sooner Or Later Oscara. Roku 1992 napsala

Madonna další hit This Used To Be My Playground. V říjnu 1992 vydává provokativní

album s příznačným názvem Erotica a fotografickou knihu Sex. Roku 1995 zpěvačka

vydala sbírku svých nejlepších balad a romantických melodií s názvem Something To

Remember se třemi zcela novými písněmi. Rok 1996 byl pak ve znamení natáčení Evity,

která se posléze stala filmovým trhákem. Roku 2000 natočila zpěvačka další úspěšné

album Music. Na konci roku 2001 následovalo vydání dalšího výběrového alba s názvem

GHV2 (Greatest Hits, Volume 2). V roce 2002 se Madonna objevila v divadelní hře Up

For Grabs a ve filmu Swept Away. V tom samém roce natočila Madonna také úvodní

skladbu k filmu o agentu Jamesi Bondovi s názvem Die Another Day. Další album, s

názvem American Life, bylo vydáno na jaře 2003. Další světové turné, pod názvem Re-

Invention, se konalo v průběhu roku 2004. Po skončení turné Madonna vydává další

významné album - Confessions On A Dance Floor, plné taneční hudby a produkované
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Stuartem Pricem. Roku 2006 se Madonna vydává znovu na koncertní turné, tentokrát pod

názvem The Confessions Tour. Mimo to se stává tváří nové reklamní kampaně Madonna

& crew love H&M. V roce 2007 režíruje Madonna komedii s názvem Filth And Wisdom

a natáčí další písně s Justinem Timberlakem, Timbalandem a Pharrellem Williamsem.

Rovněž dokončila nové album. Další rok se nese ve znamení Sticky & Sweet Tour. Roku

2010 se vrátila k filmové režii, tentokrát dramatu W.E. (Wallis Simpson & Edward VIII.)

Do roku 2012 nahrála zpěvačka nové album MDNA, následně spojené s velkolepou The

MDNA Tour. První polovinu roku 2013 strávila Madonna nejen stříháním záznamu z

turné, ale i přípravou tajného projektu se Stevenem Kleinem - krátkého filmu s názvem

Revolution Of Love, V roce 2015 přišlo na řadu zatím poslední album Rebel Heart a

světové turné (Madonnation, 2016).
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