Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta
Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku: 27.1.2017

Jméno a příjmení studenta: Nikola Zdeňková
Obor: NIn-OVn
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Mgr. Marek Šebeš, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího/oponenta práce)

Název práce: Analýza genderových stereotypů v hudebních videoklipech populárních písní

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhovělo):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

A B C N
--- --- --- ---

Předložená práce působí uceleným dojmem, má vyvážený poměr mezi teoretickou a analytickou částí, její rozsah odpovídá zadání. S ohledem na téma práce postrádám rozsáhlejší prostor věnovaný problematice zobrazování genderu ve videoklipech, jedna podkapitola o pouhých dvou stranách je nedostačující.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

A B C N
--- --- --- ---

Autorka v zásadě prokazuje schopnost vyhledávat relevantní zdroje a odpovídajícím způsobem s nimi pracovat. Český psaných odborných titulů, z nichž práce vychází, je dostatečné množství a jsou i dobře vybrané, postrádám však větší množství cizojazyčných textů. Autorka tak například nemá možnost reflektovat aktuální vývoj odborné diskuse týkající se médií a genderu (jediná česká specializovaná monografie, z níž vychází, je útlý sborník z r. 1998). Stejně tak chybí alespoň základní seznámení se studii, které se věnují genderové analýze videoklipů, pokud se nemýlím, tak diplomantka v práci neuvádí ni jednu. Samotné zacházení s informačními zdroji je korektní a povětšinou v souladu s požadavky kladenými na diplomovou práci, byť se autorka nevyvarovala některých nepřesností:

- při odkazování na publikaci s vícero autory uvádí diplomantka jméno pouze jednoho z nich;
- na několika místech textu autorka odkazuje na titul či autora, který není uveden v seznamu literatury (Oates-Indruchová - s. 24,25; Christiane Schmerl - s. 34), v seznamu literatury se naopak vyskytuje titul, s nímž není v textu pracováno (Heather);
- v textu se občas objeví nepřesnosti v dataci zdrojů (Vysekalová 2001 - s. 33; datování zdroje Statistics YouTube do r. 2010, byť z něj autorka na s. 27 uvádí statistická data zachycující rok 2015).

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě metodologické zdůvodnění výběru metod)

A B C N
--- --- --- ---

Autorka si jako metoda svého výzkumu zvolila kvantitativní obsahovou analýzu videoklipů, která jako konceptuální rámec využívá Goffmanovu typologii zobrazování genderu v reklamních sděleních. Tento postup je bezesporu legitimní a může přinášet zajímavé výsledky (viz např. studii Cary Wallis *Performing Gender: A Content Analysis of Gender Display in Music Videos*, *Sex Roles* (2011) 64:160–172, jež se rovněž opírá o Goffmanovu typologii). Příliš ale nerozumím tomu, proč tuto kvantitativní metodu aplikovat na analýzu devíti videoklipů jednoho interpreta resp. interpretky, jak činí autorka práce (jako interpretku si zvolila zpěvačku Madonna). Autorka sama na základě metodologické příručky R. Sedlákové uvádí, že obsahová analýza ... "vypovídá o objemných souborech dat, aby bylo možné získat „širší přehled o pokrytí daného tématu v mediální krajině, zjišťovat dlouhodobé trendy v mediálním zobrazování určitých jevů či skupin nebo komparovat jejich reprezentace v různých typech médií." (s. 43) Nic z toho ale autorka neprovádí, nesnaží se o širší pokrytí tématu či komparaci, ale zaměřuje se pouze na početné velmi omezený vzorek videoklipů jedné interpretky. V takovém případě pak těžko hledám důvod pro užití kvantitativní obsahové analýzy, pokud není alespoň doplněno o využití některé z kvalitativních metod. Ostatně podívejme se na závěry, k nimž diplomantka dospívá: z jejího kvantitativního výzkumu se dozvídáme, že Madonniny klipy obsahují řadu genderových stereotypů, stereotypního zobrazování mužů a žen (a potvrzují tak převládající genderovou stereotypizaci v rámci populární kultury). Na základě čistě kvantitativního přístupu se to takto může zdát, pro skutečné pochopení však naprosto chybí vysvětlení kontextu: kdo je to Madonna, jaká je její role v populární kultuře a jak se vyvíjela, jaká je její vizuální strategie ve videoklipech, o čem jsou texty jejích písní apod. Nemůže to být náhodou tak, že Madonna ve svých klipech záměrně pracuje se stereotypy, které máme s muži a ženami spojené? Jak uvádí Douglas Kellner, ... "Madonna ukazuje způsoby, jimiž mužská fantazie a moc objektivizují ženy, představují si je jako otroky, jako zvířata, jako krásné předměty pro mužskou chtivost a dominanci." (D. Kellner, *Media Culture*, 1995, s. 279) Nevystihuje její roli John Fiske, když tvrdí, že Madonna je "ukázkovým příkladem populárního textu, protože je plná protikladů - má v sobě obsažen jak patriarchální význam ženské sexuality, tak význam protikladný, který říká, že její sexualita je právě její a že s ní může nakládat, jak si sama přeje, a způsobem, který nevyžaduje souhlas mužů?" (J. Fiske, *Understanding popular culture*, 1989, s. 124). Takové interpretace nám však může jen těžko postihnout výčtová, kvantifikující analýza obsahu. Její omezení krásně ilustrují scény z videoklipů, které diplomantka analyzuje na s. 49 své práce. Ide o vyobrazení Madonny s dětským kočárkem a Madonny v obchodě mezi regály se zbožím. Diplomantka obě scény řadí do sekce genderových stereotypů souvisejících s rodinou a domácností (starání se o děti a nakupování jako typicky ženské činnosti). Jak však můžeme bez znalosti kontextu - např. celého videoklipu nebo textu písně - vědět, zda jde o utvrzování stereotypů či naopak o jejich nabourávání? Nutno přiznat, že samotná obsahová analýza je provedena korektně a pečlivě. Není mi však jasné, proč si autorka nestanovila výzkumné otázky a hypotézy, jak je u obsahové analýzy zvykem. Základou pro mě zůstává i výběr videoklipů, autorka tvrdí, že analyzovány byly pouze videoklipy "současné populární hudby, tzn. od roku 2005 do roku 2015." Začíná současná popmusic rokem 2005 a proč?

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

A B C N
--- --- --- ---

Diplomantka prokazuje dobrou obezřetnost s genderovou problematikou, dokáže správně pracovat s odbornými pojmy, vedle konstatování faktů se snaží i o jejich interpretaci. Na několika místech práce se projevila autorčina menší zkušenost s cizojazyčnými texty (chybným překladem číselného ukazatele tak vznikla na s. 26 věta "počet uživatelů YouTube činí v dnešní době více než jeden bilion") či znalost širšího kontextu - viz věta na s. 29: "Největší předností internetu je podle McLuhana svobodná volba daného hudebního klipu a tím pádem odtržení se od závislosti na předem určené dramaturgii." Škoda také, že vinou absence nejnovější zahraniční literatury autorka ve své práci nereflektuje proměny a posuny, kterými zobrazování mužů a žen v posledních dvou desetiletích v západních médiích prochází.

5. Závěry a naplnění cílů

A B C N
--- --- --- ---

(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Jak autorka uvádí v úvodu svého textu, ... "(z)ákladním cílem práce je poukázat na způsob prezentování femininity, maskulinity a genderových vztahů v soudobých médiích s důrazem na hudební videoklipy populárních písní." Tento cíl se dle mého soudu podařilo naplnit částečně. Autorka úspěšně zprostředkovala odbornou debatu týkající se genderové problematiky a reprezentace genderu v médiích a populární kultuře (byť, jak bylo poukázáno, nereflektovala její nejnovější vývoj). Samotná analýza videoklipů však z důvodů, jež uvádím výše, nepřinesla přesvědčivé výsledky.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N
--- --- --- ---

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Práce vykazuje slušnou úroveň jazykové kultury: je napsána v odborném stylu s nevelkým množstvím pravopisných prohřešků ("na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy" - s. 18; Česká Republika - s. 18, 27).

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N
--- --- --- ---

(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Práce Nikoly Zdeňkové představuje jako celek smysluplný a solidně napsaný odborný text, který lze doporučit k obhajobě. S přihlédnutím k výše jmenovaným nedostatkům navrhuji výslednou známku B - velmi dobře.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ----------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 27.1.2017

Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce